caso, do cancelamento do registro do produto ou da 

cassação do registro do estabelecimento, além das 

sanções penais cabíveis. 

Parágrafo único. O valor da multa será 

estabelecido de forma proporcional à gravidade da 

infração e poderá variar entre R$ 80,00 (oitenta 

reais) e R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil 

reais), sendo dobrado em caso de reincidência.”(NR) 

“Art. 10. Norma regulamentadora disporá, 

entre outros, sobre os seguintes temas: 

I - critérios e condições para o registro e 

o controle de qualidade dos medicamentos genéricos de 

uso veterinário;